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Vilnius 

Projekto rengėja – Teisingumo ministerija. 

Projektų tikslas – įgyvendinti Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekso (toliau - 

BPK) 186, 188, 272, 280 ir 283 straipsnių pakeitimo įstatymo Nr. XIII-217 nuostatas. 

Dabartinė situacija. 2018 m. liepos 1 d. įsigalioja nauja BPK 186 str. redakcija, numatanti, 

kad į mažamečio liudytojo ar mažamečio nukentėjusiojo apklausą visuomet, taip pat į nepilnamečio 

liudytojo ar nepilnamečio nukentėjusiojo apklausą dėl nusikaltimų žmogaus gyvybei, sveikatai, 

laisvei, seksualinio apsisprendimo laisvei ir neliečiamumui, vaikui ir šeimai, dėl pelnymosi iš 

nepilnamečio prostitucijos ar nepilnamečio įtraukimo į prostituciją arba kitais atvejais, kai to prašo 

proceso dalyviai arba ikiteisminio tyrimo pareigūno, prokuroro ar ikiteisminio tyrimo teisėjo 

iniciatyva, privalo būti kviečiamas psichologas, kuris padeda apklausti nepilnametį. Įstatymas taip 

pat reikalauja, kad būtų parengtas psichologų, kurie bus kviečiami dalyvauti apklausose, sąrašas. 

Projekto esmė. Pateiktu Projektu 1 būtų patvirtintas aprašas, nustatantis psichologų, 

pageidaujančių dalyvauti nepilnamečių liudytojų, nukentėjusiųjų, įtariamųjų, kaltinamųjų ar specialių 

apsaugos poreikių turinčių nukentėjusiųjų apklausose BPK nurodytais atvejais, sąrašo 

administravimo tvarką, reikalavimus psichologams, pageidaujantiems būti įrašytiems į sąrašą, 

psichologų pasitelkimą atliekant apklausas ir apmokėjimo psichologams tvarką. Šio aprašo nuostatos 

nebūtų taikomos ikiteisminio tyrimo įstaigų, prokuratūrų, teismų psichologams, kurie yra minėtų 

įstaigų ir institucijų darbuotojai.  

Sąrašas būtų sudaromas savanoriško psichologų įsirašymo į jį pagrindu. Pageidaujantys 

įsirašyti į sąrašą psichologai informuotų apie tai sąrašą administruojančią instituciją – Valstybės 

garantuojamos teisinės pagalbos tarnybą, kuri įrašytų į sąrašą reikalavimus atitinkančius 

psichologus bei išbrauktų juos iš sąrašo esant ar paaiškėjus apraše nurodytoms aplinkybėms, taip pat 

užtikrintų reikalavimo, kad sąraše esantis psichologas nebūtų pripažintas kaltu už tam tikras 

nusikalstamas veikas, laikymąsi. Į sąrašą norintys būti įrašyti psichologai turės atitikti tam tikrus 

specialiuosius ir kvalifikacinius reikalavimus. 

Prireikus atlikti nepilnamečio apklausą, jeigu nėra pasitelkiamas teisme ar ikiteisminio 

tyrimo įstaigoje dirbantis psichologas, ikiteisminio tyrimo pareigūnas, prokuroras ar teismas galėtų 

kviesti sąraše esantį psichologą. Pasirinktam psichologui negalint dalyvauti apklausoje, pasirenkamas 

ir kviečiamas kitas psichologas. Numatyta, kad nepavykus išsikviesti psichologo ikiteisminio tyrimo 
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pareigūnas, prokuroras ar teismas darbo dienomis ir darbo valandomis kreipiasi į Valstybės 

garantuojamos teisinės pagalbos tarnybą, kuri padeda surasti galintį dalyvauti apklausoje psichologą. 

Psichologams už jų darbą apmokėtų ir jų patirtas išlaidas kompensuotų apklausą 

organizavusi ikiteisminio tyrimo įstaiga, prokuratūra arba teismas, vadovaudamiesi Liudytojams, 

nukentėjusiesiems, ekspertams, specialistams ir vertėjams išmokėtinų sumų dydžio nustatymo ir 

apmokėjimo baudžiamajame procese ir administracinių nusižengimų teisenoje tvarka, patvirtinta 

Vyriausybės 2003 m. balandžio 25 d. nutarimu Nr. 524. Psichologams atlyginimas būtų mokamas už 

faktinį psichologo darbo laiką, į kurį įeina laikas, skirtas pasiruošti apklausai ir dalyvauti apklausoje, 

taip pat kelionės į apklausos vietą ir atgal laikas. Apskaičiuojant atlyginimo už psichologo faktinį 

darbo laiką dydį vienos psichologo darbo valandos užmokesčio dydis būtų prilyginamas vienam 

užmokesčio baziniam dydžiui (toliau – UBD, šiuo metu 13 Eur), patvirtintam Vyriausybės 2016 m. 

balandžio 13 d. nutarimu Nr. 364 „Dėl Už antrinės teisinės pagalbos teikimą, koordinavimą ir 

taikinamąjį tarpininkavimą mokamo užmokesčio dydžių ir mokėjimo taisyklių patvirtinimo“. Už 

psichologo darbą švenčių, ne darbo dienomis ar ne darbo valandomis vienos psichologo darbo 

valandos užmokesčio dydis būtų prilyginamas 1,5 UBD. 

Projektu 2, atsižvelgiant į Projektu 1 siūlomą reguliavimą dėl apmokėjimo tvarkos, minėtas 

aprašas papildomas išimtimi, kuomet šiems proceso dalyviams neapmokama pagal jų pateiktas 

sąskaitas – kai Vyriausybės teisės aktai nustato kitokius šių proceso dalyvių apmokėjimo ypatumus.  

Kartu su Projektais yra teikiamas Vyriausybės protokolinio sprendimo projektas, kuriuo 

siūloma:  

pavesti Vidaus reikalų ministerijai pateikti Vyriausybės kanceliarijai ir Finansų ministerijai 

skaičiavimus dėl reikalingų papildomų valstybės biudžeto asignavimų nuo 2019 metų, psichologų, 

pasitelkiamų pagal psichologų sąrašą, paslaugoms apmokėti ir pasiūlyti tą patį padaryti Generalinei 

prokuratūrai ir Nacionalinei teismų administracijai. 

pavesti Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai kartu su Vidaus reikalų ministerija, 

Teisingumo ministerija, Generaline prokuratūra ir Nacionaline teismų administracija iki 2018 m. 

spalio 31 d. įvertinti poreikį ir galimybes psichologų etatams centralizuotoje vaiko teisių apsaugos 

sistemoje ar kitoje valstybės institucijoje steigti bei nuolat teikti siūlymus dėl labiausiai vaiko 

interesus atitinkančios teisingumo sistemos plėtojimo bei tobulinimo. 

Derinimas. Projektas 1 teiktas išvadoms gauti Vidaus reikalų ministerijai, Sveikatos 

apsaugos ministerijai, Švietimo ir mokslo ministerijai, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, 

Nacionalinei teismų administracijai, Generalinei prokuratūrai, Policijos departamentui prie VRM, 

Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigai, Lietuvos psichologų sąjungai, Valstybinei duomenų 

apsaugos inspekcijai, Informatikos ir ryšių departamentui prie VRM. Į visas Vidaus reikalų 

ministerijos, Sveikatos apsaugos ministerijos, Švietimo ir mokslo ministerijos, Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos, Informatikos ir ryšių departamento pastabas atsižvelgta arba jos suderintos 

darbine tvarka. Į Nacionalinės teismų administracijos, Generalinės prokuratūros, Policijos 

departamento, Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos, Valstybinės duomenų apsaugos 

inspekcijos pateiktus siūlymus ir pastabas atsižvelgta iš dalies arba neatsižvelgta, pasiūlymai ir 

pastabos įvertinti Nutarimo projekto derinimo pažymoje. Psichologų sąjunga per nurodytą terminą 

pasiūlymų ir pastabų nepateikė. Projektui 2 pastabų nepateikta. Į visas pastabas ir siūlymus dėl 

Vyriausybės protokolinio sprendimo projekto atsižvelgta. 

Projektai svarstyti 2018 m. balandžio 3 d. Tarpinstituciniame pasitarime, kur jiems buvo 

pateiktos pastabos.  

Atitiktis Vyriausybės programos nuostatoms. Projektai neprieštarauja Vyriausybės 

programos nuostatoms. 

Dalykinio vertinimo išvada. Pateikti projektai patikslinti atsižvelgiant į Tarpinstituciniame 

pasitarime pateiktas pastabas. Pastabų, į kurias neatsižvelgta arba atsižvelgta dalinai, įvertinimas 

pateiktas Teisingumo ministerijos lydraštyje. Esminės jų: 
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Europos teisės departamentas prie Teisingumo ministerijos kėlė klausimą, ar tikslinga viešai 

skelbti psichologų sąrašą, kadangi tai gali ne visai atitikti ES reikalavimus dėl asmenų apsaugos 

apsaugos. Teisingumo ministerija pabrėžė, kad sąrašo sudarymo ir skelbimo teisinis pagrindas yra 

įstatymas Nr. XIII-217. Taip pat pažymėtina, kad jau šiuo metu viešai skelbiami ir kiti sąrašai – 

teismo ekspertų, antstolių, notarų, advokatų, (įskaitant advokatų, teikiančių valstybės garantuojamą 

teisinę pagalbą). Be to psichologų sąrašas būtų sudaromas savanoriško įsirašymo į jį principu. 

Finansų ministerija siūlė įvertinti, ar nebūtų tikslinga sąraše esantiems psichologams 

apmokėti taikant ne 13 Eur valandinį įkainį (kaip advokatams), o vadovautis Valstybės ir 

savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymu ir remtis valstybės ir savivaldybių 

įstaigų A lygio specialistų pareiginės algos dydžiais pagal juos išskaičiuojant valandinį įkainį. 

Pažymėtina, kad minėtu įstatymu negali būti remiamasi, nes psichologai nebūtų įdarbinami pagal 

darbo sutartis, o pasitelkiami suteikti konkrečią paslaugą. Psichologų apraše siūlomas valandinis 13 

Eur įkainis, taikomas ir kitoms profesijoms, kai už jų paslaugas sumokama iš valstybės biudžeto: 

valstybės garantuojamą teisinę pagalbą teikiantiems advokatams bei mediatoriams už privalomosios 

mediacijos vykdymą. Toks reguliavimas pasirinktas siekiant suvienodinti asmenų, padedančių 

proceso dalyviams įgyvendinti savo procesines teises, dalyvavimo teisiniuose procesuose galimybes 

ir finansiškai nepriotetizuoti vienų dalyvavimo juose prieš kitus.  

Taip pat atkreipiame dėmesį į tai, kad: 

1. Vyriausybės kanceliarijoje 2018 m. vasario 6 d. vyko Vyriausybės kanclerio 

pirmininkaujamas pasitarimas aptarti problematikai susijusiai su psichologų pasitelkimu apklausiant 

nepilnamečius baudžiamajame procese. Šio pasitarimo išdavoje rengėjams buvo pavesta patobulinti 

Projekto 1 pirminį variantą. Patobulintas Projektas 1 gali būt vertinamas tik kaip laikinas / 

kompromisinis sprendimas psichologų pasitelkimo problemai, kadangi Projekte 1 įtvirtintas 

savanoriškas psichologų įsirašymo į sąrašą bei dalyvavimo apklausose modelis iš esmės 

neišsprendžia problemos dėl šių psichologų pasitelkimo, kadangi nėra jokių svertų leidžiančių 

užtikrinti realų psichologų dalyvavimą apklausose (kviečiamas psichologas gali atsisakyti, tada 

ikiteisminio tyrimo pareigūnas turi skambinti ir kviesti kitą, bet šis irgi gali atsisakyti). 

Aptariamai problemai spręsti yra siūloma steigti specialius psichologų etatus teisėsaugos 

institucijose (šios pozicijos laikosi Vaiko teisių apsaugos kontrolierė bei Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija) arba vaiko teisių apsaugos institucijose (Teisingumo ministerijos, Vidaus reikalų 

ministerijos, Policijos departamento pozicija), kas leistų viena vertus užtikrinti savalaikį ir efektyvų 

psichologų pasitelkimą, kita vertus (potencialiai) leistų taupyti lėšas. 

2. Policijos departamentas kelia finansavimo klausimą – pagal Projektą 1 psichologams už 

darbą sumoka ir jų patirtas išlaidas kompensuoja apklausą organizavusi ikiteisminio tyrimo įstaiga, 

todėl policija, kuri tiria apie 96 proc. visų nusikalstamų veikų, prognozuoja, kad turės tam tikslui 

papildomai ne mažiau nei 600 tūkst. eurų išlaidų kasmet. Taip pat padidės administracinė našta, 

kadangi padaugės administracinio darbo ikiteisminio tyrimo pareigūnams įforminant psichologų 

pasitelkimus. 

 Turint visa tai omenyje, kaip jau minėta, siūlomas sprendimas vertintinas kaip laikinas / 

pereinamasis. Tačiau, atsižvelgiant į tai, kad laiko pasiruošti įstatymo pakeitimų praktiniam 

įgyvendinimui yra itin mažai (tik iki 2018 m. liepos 1 d.), o per tą laiką reikia ne tik priimti teikiamus 

projektus bet ir realiai sudaryti atitinkamą sąrašą iš specialiai paruoštų psichologų, siūlytina 

apsvarsčius projektus Vyriausybės pasitarime teikti juos Vyriausybės posėdžiui, kartu su 

Projektais priimant rengėjų siūlomą Vyriausybės protokolinį sprendimą. 

 

Patarėjas  Audrius Kasinskas 
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